
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  11Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

São Sebastiâo da Boa Vistano período de 28 a 31.03.2023, com o objetivo 
de realizar vistoria técnica de convênios FDE nº 015/2022 e 017/2022 nos 
referidos municípios, , todos lotados na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 919954
PORTARIA Nº 316/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2046900, de 20.03.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES DE MIRANDA Id. Funcional nº 
5528131/1 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Eldorado dos 
Carajás e Redenção/PA, no período de 02 a 06.04.2023, para realizar a pré
-produção e edição de fotos e vídeos, produção textual , entrevistas, trans-
missão ao vivo, assessorar a imprensa local, produzir material para Secom, 
encaminhar reportagens e pautas pros principais jornais e produzir conteúdo 
para os meios de comunicação oficiais da SEPLAD nos referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 920075

PORTARIA Nº 59, DE 28 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 2968, de 28/03/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 59, DE 28 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00
SECTET

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.031.111,07 0,00 1.031.111,07

Despesas Ordinárias
 01700000006 0,00 0,00 1.031.111,07 0,00 1.031.111,07

GESTÃO
FIPAT - SEFA
Investimentos 0,00 0,00 142.676,06 0,00 142.676,06

Reforma
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 02759000076 0,00 0,00 142.676,06 0,00 142.676,06

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 6.253.808,40 6.240.046,20 12.493.854,60

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA

 01759000076 0,00 0,00 800,00 0,00 800,00

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 02759000076 0,00 0,00 6.253.008,40 6.240.046,20 12.493.054,60
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 1.038.709,45 0,00 1.038.709,45
Obras e Instalações

 02500000001 0,00 0,00 39.786,72 0,00 39.786,72
 02754000030 0,00 0,00 426.606,07 0,00 426.606,07
 02754000031 0,00 0,00 572.316,66 0,00 572.316,66

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 764.808,50 0,00 764.808,50

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600000049 0,00 0,00 764.808,50 0,00 764.808,50

CRS - Santarém
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 418.299,63 0,00 418.299,63

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600000049 0,00 0,00 418.299,63 0,00 418.299,63

FASEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 51.588,54 0,00 51.588,54

Despesas Ordinárias
 02501000061 0,00 0,00 51.588,54 0,00 51.588,54

IMETROPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 46.745,25 0,00 46.745,25

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 46.745,25 0,00 46.745,25

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

NGPR
 01500000001 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 183.000,00 0,00 183.000,00

SECTET
 01700000006 0,00 0,00 183.000,00 0,00 183.000,00

Cultura 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00
FCP

 02500000001 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 1.038.709,45 0,00 1.038.709,45

SEDOP
 02500000001 0,00 0,00 39.786,72 0,00 39.786,72
 02754000030 0,00 0,00 426.606,07 0,00 426.606,07
 02754000031 0,00 0,00 572.316,66 0,00 572.316,66

Educação 
Profissional e 
Tecnológica

0,00 0,00 848.111,07 0,00 848.111,07

SECTET
 01700000006 0,00 0,00 848.111,07 0,00 848.111,07

Governança 
Pública 0,00 0,00 6.396.484,46 6.240.046,20 12.636.530,66


